
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 февраля 2020 г. № 225 

 

О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ 

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ 

РЕПРЕССИЙ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
Во исполнение Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 

1791-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», в соответствии с 
Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах 
социальной поддержки жертв политических репрессий», постановлением 
Губернатора Ставропольского края  от 30 мая 1997 г. № 340 «Об образовании 
краевой комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий», администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

1.2. Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа   
Ставропольского края Иова Г.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 10 февраля 2020 г. № 225 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ 

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ 

РЕПРЕССИЙ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее - Комиссия) образуется администрацией Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на основании пункта 5 постановления Президиума 
Верховного Совета Российской Федерации от 16 декабря 1991 года № 2046-1 «О 
комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий» и пункта 2 
постановления Губернатора Ставропольского края от 30 мая 1997 г. № 340 «Об 
образовании краевой комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий», для оказания содействия в восстановлении прав 
реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), 
защите их интересов в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 
октября 1991 года № 1791-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» и 
Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах 
социальной поддержки жертв политических репрессий». 

1.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Члены 
Комиссии лично участвуют в заседании Комиссии. Делегирование полномочий 
члена Комиссии другому лицу не допускается. 

В состав Комиссии входят работники органов администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, правоохранительных 
органов, представители общественных организаций и объединений граждан. 

 

2. Функции и полномочия комиссии 
 
2.1. Комиссия наделена полномочиями самостоятельно решать в 

соответствии с законодательством вопросы восстановления прав 
реабилитированных жертв политических репрессий. 

2.2. Комиссия: 
2.2.1. Рассматривает заявления реабилитированных о выплате 

единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении 
трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими 
в связи с политическими репрессиями. 



2.2.2. Оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых 
документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, 
внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие 
организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и 
установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по 
восстановлению прав реабилитированных. 

2.2.3. На основе собранных и представленных документов и материалов 
выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот 
и возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на 
льготы на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о 
праве на получение денежной компенсации направляет в Управление труда и 
социальной защиты населения администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края. 

2.2.4. Дает рекомендации органам государственного управления и 
общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение 
требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав 
реабилитированных в соответствии с правилами, установленными 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

2.2.5. Разъясняет реабилитированным их права и порядок получения 
денежной компенсации, полагающихся им льгот. 

2.2.6. Ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения 
материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из 
соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты. 

2.2.7. Совместно с общественными организациями и органами общественной 
самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых 
условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им 
необходимой помощи. 

2.2.8. Организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о 
реабилитации конкретных лиц в средствах массовой информации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

3. Регламент работы Комиссии 
 
3.1. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере 

необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют 
более половины членов Комиссии. 

Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих 
членов Комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос 
председательствующего. Решение оформляется в виде заключения, которое 
подписывается председателем. 

Секретарь Комиссии ведет протокол заседания, который подписывается 
председателем и секретарем Комиссии. 

В случае отсутствия председателя Комиссии обязанности и полномочия 
председателя Комиссии исполняет заместитель председателя Комиссии. 

В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его 
представители, работники государственных и общественных организаций, 
имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств 
массовой информации. 

3.2. Решения Комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке. 



3.3. Материально-техническое и информационное обеспечение работы 
Комиссии возлагается на управление труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.4. Лицо, имеющее право на получение свидетельства о праве на меры 
социальной поддержки (далее – заявитель), представляет в Комиссию заявление, 
паспорт, документы о реабилитации или о признании его пострадавшим от 
политических репрессий, а также фото размером 3 х 4 см. 

Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены как в 
подлинниках, так и в копиях, заверенных надлежащим образом. Документы, 
представленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий 
комиссией возвращаются заявителю. 

3.5. Комиссия: 
3.5.1. В месячный срок со дня представления документов, указанных в пункте 

3.4 настоящего Положения, принимает решение о выдаче свидетельства о праве 
на меры социальной поддержки (или об отказе в его выдаче), оформляет и 
выдает его. 

3.5.2. При необходимости вправе проверить подлинность представленных 
документов, в том числе путем направления запросов в органы их выдавшие. 

3.5.3. По заявлению реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий, или их законных представителей, 
если свидетельство о праве на меры социальной поддержки пришло в негодность 
или утрачено, выдает его дубликат на основании документов, указанных в пункте 
3.4 настоящего Положения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 
постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
от 10 февраля 2020 г. № 225 

 

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ 

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ 

РЕПРЕССИЙ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Иов Геннадий Иванович заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, 
председатель комиссии 

Глушонкова Елена 
Николаевна 

начальник Управления труда и социальной защиты 
населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя комиссии 

Торубаров Евгений 
Александрович 

главный специалист Управления труда и социальной 
защиты населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 

Бородинов Дмитрий 
Анатольевич 

начальник отдела правового и информационного 
обеспечения управления труда и социальной защиты 
населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Гадюкина Юлия 
Викторовна 

начальник отдела правового и кадрового 
обеспечения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Заплатина Елена 
Александровна 

начальник отдела социально-правовых гарантий 
управления труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

Кидовский Владимир 
Иванович 

председатель общественной организации Совета 
ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов Изобильненского 
городского округа (по согласованию) 

Листопад Елена 
Валерьевна 

юрисконсульт правового направления отдела 
Министерства внутренних дел России по 
Изобильненскому городскому округу (по 
согласованию) 

Матлахов Евгений 
Александрович 

оперуполномоченный отделения в г. Изобильном 
управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Ставропольскому краю (по 
согласованию) 

Севостьянова Мария 
Владимировна 

начальник архивного отдела администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

 


